
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL 

RÎŞCANI
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЫШКАНЬ
Proiect

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

DECIZIE Nr. 08/ 
din 29 decembrie 2025

“<Cu privire la acceptarea şi preluarea volumelor 
şi valoarea lucrărilor de reparaţii capitale efectuate 
pe parcursul anului 2025”

în temeiul art.43 alin.(l) lit.c, art. 19 alin. (4), art.74, din Legea Republicii 
Moldova nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art.4 (2) din Legea 
Republicii Moldova nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea 
contabilităţii nr. 113/2007, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrative-teritoriale, Legii Republicii Moldova nr. 121/2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, pct. 3.3.47 din anexa nr. 1 privind 
’’Planul de conturi contabile în sistemul bugetar şi a normelor metodologice privind 
evidenţa contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobat prin ordinul 
ministrului finanţelor nr. 216/2015, pct. 2, pct. 29, pct. 33 din Hotărârea Guvernului 
nr.901/2015” pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică”, solicitarea Agenţiei Teritoriale de Asistenţă Socială

1. Se acceptă preluarea volumului şi a valorii lucrărilor de reparaţie a Centrului de 
prestare a serviciilor sociale „Renaştere” de la balanţa Agenţiei Teritoriale de 
Asistentă Socială Nord, la balanţa Consiliului raional Rîscani în sumă de 
112 981,06 lei în vederea atribuirii acestora la costul construcţiilor reparate.

2. Se deleagă în comisia de transmitere următoarele persoane;
1) Dîncenoc Lidia, vicepreşedintă a raionului;
2) Cucuta Victoria, contabilă şefa, Aparatul Preşedintelui
3) Frecăuţan Igor, şef secţia economie.

3. Contabilitatea Aparatului Preşedintelui raionului (dna V.Cucuta) va lua la 
evidienţă contabilă privind majorarea valorii clădirii, conform legislaţiei în 
vigoare, până la 31.12 2025.

4. Se desemenează responsabil de executarea prezentei decizii în termen de până 
la 31 decembrie 2025 Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate pentru activităţi economico-fmanciare şi comerţ.

Preşedinte al şedinţei Consiliului Raional
Secretară a Consiliului Raional

Nord nr.953 din 08.12.2025

Consiliul Raional DECIDE:



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul de decizie “Cu privire la acceptarea şi preluarea volumelor 

şi valoarea lucrărilor de reparaţii capitale efectuate 
pe parcursul anului 2025”

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: Proiectul 
deciziei a fost elaborat de către contabilul-şef al Aparatului Preşedintelui Raionului Rîşcani, 
autoritate publică responsabilă, conform competenţelor, de elaborarea şi promovarea 
proiectului de decizie.
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite:
Elaborarea proiectului de decizie a fost condiţionată de Agenţiei Teritoriale de Asistenţă 
Socială Nord nr.953 din 08.12.2025 privind majorarea valorii de bilanţ a clădirii şi reieşind 
din baza legală, ordinul ministrului finanţelor 216/2015 pct.3.3.47 unde este stipulat că, în 
cazul cănd autoritatea publică locală, din contul mijloacelor bugetare efectuează lucrări de 
reparaţie capitală a mijloacelor fixe aflate la balanţa altei autorităţi/instituţii bugetare, 
volumele lucrărilor îndeplinite în decursul anului bugetar se transmit până la finele anului de 
gestiune, autorităţii/instituţiei la balanţa căreia se află mijloacele fixe respective.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: Proiectul deciziei 
prevede acceptarea preluării volumului şi a valorii lucrărilor de reparaţie a Centrului de 
prestare a serviciilor sociale „Renaştere” de la balanţa Agenţiei Teritoriale de Asistenţă 
Socială Nord, la balanţa Consiliului raional Rîşcani în sumă de 112 981,06 lei în vederea 
atribuirii acestora la costul construcţiilor reparate; delegarea în comisia de transmitere 
următoarele persoane: Dîncenoc Lidia, vicepreşedintă a raionului; Cucuta Victoria, contabilă 
şefa, Aparatul Preşedintelui: Frecăuţan Igor, şef secţia economie. Stabilirea ca contabilitatea 
Aparatului Preşedintelui raionului (dna V.Cucuta) va lua la evidienţă contabilă privind 
majorarea valorii clădirii, conform legislaţiei în vigoare, până la 31.12 2025; desemenaarea 
responsabilei de executarea prezentei decizii în termen de până la 31 decembrie 2025 
Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului.
4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de decizie nu 
necesită cheltuieli financiare.
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul deciziei este 
elaborat în temeiul art.43 alin.(l) lit.c, art. 19 alin. (4), art.74, din Legea Republicii Moldova 
nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art.4 (2) din Legea Republicii Moldova 
nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea contabilităţii nr. 113/2007, Legii 
nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrative-teritoriale, Legii nr. 
Republicii Moldova nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, pct. 
3.3.47 din anexa nr. 1 privind ’’Planul de conturi contabile în sistemul bugetar şi a normelor 
metodologice privind evidenţa contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobat 
prin ordinul ministrului finanţelor nr. 216/2015, pct. 2, pct. 29, pct. 33 din Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015” pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a bunurilor proprietate publică”.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului. Proiectul de decizie a fost examinat în 
cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare şi propus 
Consiliului raional pentru examinare şi aprobare.
7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul juridic al 
Aparatului preşedintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale.

Victoria Cucuta


